Sab-

Anno
1592.

48 MERCURII GALLOBELGICI
Sabbathi, qui fuit 20. Maij. secundum sty-
lum antiquum, & ignorante Senatu Suam
Celsitudinem membrum, multo minus
put istius Capituli nominatum esse, Reu-
rendissimum, Illustrissimumq; principem
ac Dominum, D. Ioannē Georgium, Mar-
chionem Brandenburgensem, Borussiæ,
Stettini, Pomeraniæ, Cassubiaæ Ducem po-
stulatum, vt administrator Diœcœsos sit.
Eum dignitatē hanc cum consensu patris
acceptasse. Magistratui per omnia satisfecis-
se, & si opus sit amplius se obstringere promi-
ptum esse. Has ob causas, tum etiam quia ce-
lebris illa Domus Brandenburgica membrū
est Sacri Imperij, omnino consentaneū esse
rationi, vt ipsi Brādeburgēsem hac vice pro
capite Diœcœsos agnoscant: Stiam itaq; cel-
itudinem facile posse intelligere, sine leui-
tatis & perfidiæ nota, se ab hoc, qui electus,
qui proclamatus est, cui iuramentum pre-
stiterunt, deficere non posse. Orant itaq; se
excusatos habeat, minari subditos desi nat.
Perpendat etiam paucos illos, qui se ab Illu-
stri Capitulo sine vlla causa legitima sepa-
rârunt, & contra decreta Capituli in loco
non debito nouam electionem instituerūt,
non esse eius authoritatis, vel potentiaæ, vt
laudabili familiæ Brandenburgicæ suis vi-
xibus resistant: vel incommoda etiam nunc

Diœ-

Dicecesi illata resarciant. multò minus eos **Anno**
esse, à quib, aliquid solatij expectare in hoc 1592.
negotio Lotharingus debeat.

Quod si itaque Suā Celsitudo ipsorū p̄
cibus acquiescat, & Dicecesin in antiquā sua
pace & tranquillitate relinquat, fore id ad
maiorem gloriam & existimationem, tum
suam, tum etiam totius Domus Lotharin-
giæ, subditorumq; suorum vtilitatē. Quod
si hæc preces impetrare non possint, quò mi-
nus vis & iniuria ab illorum capitibus repel-
latur, se Deo rem cōmittere, & optimis qui-
buscunquæ poterunt modis se vxores &
liberos tueri debere: cùm alioquin nihil præ-
ter amicitiæ cum familia Lotharingica con-
seruationem cupiant.

Pridie quām hæc ad Lotharingum seri- Steinvicia
beret Senatus Argentoratensis, in Belgio prodione
quidam ex Nassouiano exercitu duxtor, in tentatur.
oppidum Steenvichianum trāsfugit; simu-
lans se ab hoste ad Regem deficerē velle. Ad-
missus Gubernatori persuaderē conabatur,
vt erumpens cum suis in hostium castra im-
pressionem faceret, se locum ei monstratu-
rum promittens, vbi quām maximè infirma-
sint, & negligenter custodiantur. Tandem
proditor hic à Domino V Vaterdijkio agni-
tus, comprehensus, & ad quæstionem abre-
ptus est. Fatetur hic scelus suum, & post con-
fessionem

Anno
1592.

440 MERCVRII GALLEBELGICI
fessionē à mola, quæ in vallo erat extructa,
in conspectu hostium suspenditur. Consilium
Nassouiorum erat; hoc modo prædiarios elicere, & ex insidijs erumpentes truci-
dare. Deinde corona oppidum inuaderet
& summa contentione expugnare. Sunt qui
existimat operam illius conductam esse, vt
puteos veneno inficeret; alij, vt iniecto di-
uersis locis igne vrbem incenderet.

Celebris Cō-
federatorū
victoria in
Britannia
Duce Mer-
curio.

Eodem tempore Princeps D'Ascoli Am-
bianum venit, qui vrbē tum sua præsentia,
tum etiā letissimo, quod adferebat, nuncio-
q; maximè ex hilarauit. Dicebat enim Prin-
cipes, Parmensem ad oppidum, vulgo Chasteaubri-
erri dictum, cum exercitu adhuc consistere;
plurima lætitiae signa ob singularem, quam
in Britānia ab hostibus Dux Mercurius re-
portarat, victoriam, edidisse. Is enim paucis
ante diebus q; Hispanorum & Gallorum
Principem Contium, & Ombresium, cum
quinque millibus peditum, equitum verò
mille quingentis adortus, paucis exceptis,
qui fuga saluti suę consuluérūt, internecio-
ne occidit, i. tormenta, signa & vexilla illis
ademit, Craoniumq; obsedit. Ingens hæc
erat victoria, non tā ob numerum cæsorum
militum, quām ob multitudinē Principum
& Nobilioꝝ, qui ea in pugna aut cæsi sunt,
aut capti. Inter quos fuit Comes Mombai-
sus è familia de Pohan; Domin⁹ Rechepo-

tius, cum Duce Antonio; Dominus Piche-
rius Gubernator castri Iuliomagensis. Prin
ceps Contius & Ombresius vulnerati fuga
euaserunt. Quatuor insuper oppida idē dux
Mercurius, Britannię Gubernator, recupe-
trauerat, Lauallum, Castrum Gyronium,
Quiachum, & Briantum: quotidie verò
Mantium versus progrediebatur, ed consi-
lio, ut Sablaium quoque obsideat.

Per eosdem dies & alia multa de victorijs
Confederatorum in Gallijs spargebantur.
Ducem nimirū Sabaudię in Prouincia 2000. <sup>alia eorum
deratorum</sup> victoria:
Nauarræorum prostrasse; & Lotharingum
circiter equites Sedunenses, & Mauber-
tinos trucidasse. Huc accedebat, quod con-
stans vbique fama erat, Alphōsum de Vergu-
cum 12000. peditibus, & 1500. equitib: ex Hi-
panijs per Pyrenæos montes in Biarniā ve-
nisse. Denique & oppidum Rue à Nauarrę ad
Confederatos defecisse. Hęc omnia siue
vera sint, siue falsa, spargebatur tamen, & a-
nimos Catholicorū diuturnis & varijs Na-
uarræi victorijs lapsos erigebant. Sed & hoc
in cōfessō est, post Rhōtomagum obsidionē
liberatum, fortunā Nauarręi, defectū pecu-
nię, quo bonus Princeps laborabat, militib:
quotidie dilabentibus, se inclinare cœpisse.

Legatos Polonorum Sponsam Regiam <sup>Spōsa Regi
Pōlonia in</sup>
Vienna secum in Polonię abduxisse; di- ^{Pōlonia pō}

Ee ximussit.

Anno
1592.

442 MERCVRII GALLOBELGICI
ximus antea. Cùm autem nuncius ad Re-
gem allatus esset, eam in procinctu esse; ipse
cum tota Nobilitate aulica illi obuiam pro-
cessit, & sub pretiosissima vmbella exce-
pit. Missilia in vulgus promiscuè spargi
præcepit, nummos argenteos, à quorum
vno latere fluctus marini, & iuxta fluctus
ab vtraque parte palmæ, quæ ad inuicem su-
pra mare sese inclinabant, visebantur; cum
inscriptio: *Amor disiuncta coniungit*. Ab al-
tero latere in infimâ parte insignia Domus-
Austriacæ, supra hæc à dextris Aquila Impe-
rij, à sinistris Aquila Poloniæ expressæ erât:
cum epigraphe; *Post animos sociasse iuuabit*. De-
inde comitantib. decēquitum millib. à de-
cem virginibus Sponsa introducta est, & vi-
timo tadiem Maij nuptiæ simul & Corona-
tio celebrata sunt.

Steen v vicam arcta obsidione pressam, &
6. Iunij muros grauiter, sed frustra, verbe-
ratos diximus. Tentatum est idem, sed mul-
to maiori cum furore 13. huius mensis die,
quo Nassouius mane hora 4. cœpit mœnia
conuellere, nec ante 6. vespertinam cessauit.
Quo temporis spatio quidam 12000. ictus
numeratos asserunt, sed ruinam nullam op-
pugnationi sufficiente sternere potuerunt.
Ut tamen oppidanos terroreret, quinq; acies
instruunt, seque componunt, quasi mox
in vr-

13. Junij.
*Nassouius i-
terū ad Stee-
nū vicā fulmi-
nat.*

in urbem impressionem facturi videretur. Anno
Sed cum diu in acie stetissent, tandem ab ar-
mis recedentes, singuli in suas stationes re-
uersti sunt. Dura haec erat Ordinibus obsi-
dio, & multo sanguine constituit. Scribunt
enim nonnulli, a die obsidionis usq; in hunc,
plures quam mille centum cæsos, & pluri-
mos captos, vulneratosque esse.

Episcopus Argentinensis Lotharingus,
postquam responsum Senatus accepisset, no-
uis ad eos missis litteris, primò Argentinen-
ses laudat, quod fœdus & priscam amicitiam
cum Domo Lotharingica seruare, & colere
cupiant. Sed quod aiunt; Non posse ad Epis-
copatum quemquam admitti, nisi ab Illustri
Capitulo Senatus consensu eligatur, osten-
dit hoc pugnare cum iuribus & legibus tam
secularibus, quam Ecclesiasticis. Ex eo facile
colligi posse, Magistratum potestatem creā-
di & destituendi Episcopum sibi soli arro-
gare. Illud autem quam temerarium sit, ip-
pos facilè posse animaduertere. Optandum
quidem fuisse, ut electio in urbe fieri potuiss-
et, & certè facta fuisset, ait, si Magistrat' Ca-
pitulum in suo statu, quo ante multa fuit se-
cula reliquisset, Cæsareæque Maiestatis ad-
monitionibus & mandatis paruiisset; prohi-
buissetque ne Canonici vi sutorum confra-
trum ædibus, granarioque pulsi, & fructib.

Ee 3 ac pro;

16. Iunij.

Littera Lo-
tharingi ad
Senatum Ar-
gentinensem

Anno
1592.

444 MERCVRII GALLOR E LGICI
ac prouentibus spoliati, vrbe decedere, & luti suæ extra vrbe[m] consulere coacti fuisse. Cùm itaq; loco cōsticto ob periculum electionem instituere non licuerit, liberum fuisse Canonicis eam tutiori & securiori loco facere: nihil hic iuris esse Magistratui. Sed potius officium Magistratus esse. Cæsar is mā datis obedire, eos, quorum congregatio[n]e Cæsar vt verum Capitulum agnoscit, & agnoscit p[re]cipit, pro veris Capitularibus agnoscere, colere, eorū electionē ratā habere, & ab alijs istis seditionis abstinere. Quantū ad pacta & conuēta inter Capitulum & Magistratum olim facta, se qualia sint scire, nec ea, si Magistratus officium faciat, infringere aut violare, sed sarta tecta seruare velle. Non dubitare se, quod si Illustrissimus Princeps Brandenburgensis negotij huius qualitatem, vt ea est, intelligeret, filium suū reuocaret, & Magistratus apud ipsum exigas gratias se iniisse re ipsa deprehenderet, quod optimum Principē in tantas difficultates coniecerit. Quinimo nec Magistratum se vnquam apud Cæarem, aliosq; Imperij Principes pacis amates purgare posse, quod contra constitutiones Germaniæ, contra dampnum Religioni & patriæ fidem, in eos arma moueat, qui nullam ipsi querelarum unquam p[re]buerunt occasionem: sed potius

Cæsa-

Cesariis mandatis cupiunt obedire Hac Magistratus temeritate bello Imperium concurti, subditos & vicinos in extre mas calamitates adduci eos damni infecti cautionem merebitur posse atiquando ab authoribus postulare. Tandem hortatur & admonet denuo Magistratum, ut ciues & milites suos ex oppidis & munitioni Diocesenos reuocent, arma deponant, quiete viuant, nec se Capituli negotijs post hac implicent. Quod si haec admonitio locum apud ipsos non habeat, se modum viamq; inuenturū, quib. seditiosis illorum armis occurrat, eosq; in ordinē redigat.

Ad haec Senatus. Se viuente adhuc Episcopo Ioanne quorundam susurronum iniustis criminacionibus in suspicionē inobedientiæ tam apud Cæs. Maior. quam apud Episcopū venisse. Huiusmodi susurrones & calumniatores adhuc viuere, qui Suæ Celsitudini & mentē & scriptū suū perperam interpretantur: ideoq; vltro ceteroq; multa scribere sibi non minus, quam S. C. tedium adferro. Neque se ad omnia respondere decreuisse. Quod enim suæ litteræ iniquū interpretem habuerint, ex eo facile intelligi posse; quod Suæ Celsitudini persuadetur, arces & oppida Dioceseno's authoritate & mandato Senatus occupata esse: ideoque Senatum in Religionis & Reip. pacem grauiter delinquisse,

Ec. 4

Senatum

Anno
1592.

446 MERCVRII GALLOBELGICI
Senatum quidem post obitum Ioānis Episcopi à diuersis admonitum, sibi, suisque Lotharingorum excursionibus metueret; vigilaretque, ne quid Respub detrimenti patueret, certum armatorū numerum ad defensionem vrbis, totiusque territorij suū conscripsisse. Ceterum malevolorum commentum esse, Magistratum alicui Diocesano subdito molestū fuisse, aut quemq; in suam fidē coegisse, tantum abesse ut arces aut munitio-nes Episcopales suo iussu occupatæ sint. Contrarium testari posse præsidarios milites, qui in ijsdem munitionibus sunt, eos non ignorare, cuius authoritate hæc loca occupauerint. Ad id quod Lotharingus scribat, Senatum apud Brandenburgensem exilem initurum gratiam, quod filium eius in has difficultates coniecerit, eumq; exemplò filium reuocaturum, si quis eum sincerè hac de re informaret, aiunt. Argentinenses; Vel ex eo quoque facile colligi Lotharingo res secus quā sunt narrari, cùm Brandenburgensis & per litteras, & per Legatos suos filium suum Senatui commendauerit: sed & à morte Episcopi Nobilem suum consiliarium mississe, cum mandato, Postulationem nomine filij acceptaret. Eudem Legatum ab eo tempore, & etiamnum omnib; negotijs præsentem adesse. Ni si itaque Sua Celsitudo vel Legatum

Anno
1592.

gatum, vel ipsum Principem aliter instruxerit, frustra oppidorum & arcium restitutio-
nem à se peti. Deinde inuehuntur in depræ-
dationes, tyrannicam & barbaricam insolē-
tiam, latrocinia, stupra & depopulationes,
quib. Suæ Celsitudinis miles patriā omnem
miserè diuexat & exagitat. Quod si antiqua
societas & amicitia inter Dōmū Lotharingi-
cā & Argentoratenses sit continuāda, huma-
niora debere esse negotij huius tractādi ini-
tia. Quamdiu hæc tāta barbaries & tyrannis
non comprimatur, sperare se, neminem ip-
sis vitio daturum, si ad defensionem sui, suarumque coniugum & liberorum, modis à
Deo & naturā permīssis, hostilibus istis co-
natibus occurrant.

Decimo septimo Iunij hora vndecima
nocturna Præfidiarij Steenvvicenses, nume-
ro circiter 500. interutlis super vestimen-
ta induiti, iterum erumpentes, hastis, xipho-
machæris, cestris, scutis Amazonijs, gla-
dijs & pugionibus armati, hostis vallum su-
perant, & incredibilem stragem faciunt. du-
centos occidunt, multos capiunt, plures vul-
nerant. Inter cæsos fuit Olhouius, eius Vi-
carius, præfecti istius signi omnes, & plus
quam 50. milites gregarij. Ex alijs item sig-
nis centuriones & Tribuni militum nō pau-
ci quoq; desiderati sūt. Ex oppidianis (quod

17. Iunij.
Eruptio Stee-
vicensium.

Ee s. eam

Anno
1592.

Die Lijus
Aug.

448 MERCVRII GALLOBELGICI
equidem scitur) nullus. licet exemplar. Leo
vvardiæ impressum etiam ex oppidanis ali-
quot desideratos esse innuere videatur. Mai-
ritius sollicitus, quomodo vrbē hac potire-
tur, ne cum ignominia obsidionem soluere
cogeretur; nouum inuentum excogitauit.
Excitauit turrim ligneam altissimam, ita ut
ex ea in omnem vrbis partem prospectus es-
set. Hanc tribus contignationibus distinxit,
& in singulis centum circiter pedites dispo-
suit: ex hac turri prohiberi potuit, ne quis
ciuum aut oppidanorum interdiu in plate-
as, nisi cum magno vitæ periculo, prodire
potuerit. Oppidani igitur omnium ædium
parietes perforarūt, vt de vna in aliā ire pos-
sent, ita ut in plateas prodire necesse non
fuerit. Tecta quoque domorum, vt quæ fe-
restraminea erant, deicerant, ne hostis can-
dentes in illa globos iniijceret.

Belli Turci-
cimissia.

Ardebat iam bellis Gallia, Anglia, Belgii-
um, & pars Germaniæ. Ne quid autem ad
calamitates Christianorum deesset, Amura-
thes à bassis (vt diximus) persuasus, nouum
bellum adornabat. Quinquaginta millia ar-
matorum in Croatiam misit, & VVihsch
metropolim Croatiarū, postq; mœnia esse
disturbata, vrbsq; bis oppugnata, ditione
occupauit. Qui enim in vrbē erāt, cùm iam
pridem obnixè orassent, vt sublidium sibi
mitte-

mitteretur, nec quid impetrarant, vrbē quo Anna
que diutius tueri non possent, certis se con- 1592.
ditionibus dediderunt. Germani milites cū
suo Centurione, & quicunque vellent vrbē
exirent, omniaque sua secum auferrēt. Qui
mansuri essent, his parceretur, bona sua con-
seruarent, miles ab omni præda abstineret.
Sed conditionibus paulo post violatis, bar-
barico more in ciues Turca desequijt. Bosnię
Bassa Germanos qui 400. numero erāt, per
suos intutum deduxit. Deinde Carolopo-
lin Turca exercitum mouit, vt eam quoque
vrbem suo subijciat imperio.

Cardinalis Lotharingus, electus Episco-
pus Argentinensis, cùm videret Magistratū
in suo proposito perseuerare, nec ab armis
recedere velle, instructissimum nouem mil-
lium equitum & peditum exercitum à patre recuperat.
alijsque amīcis impetravit. Quo cum non tā
tum Tabernas & Moltzheimum ab hostiū
iniurijs liberauit, sed summa quoque celeri-
tate Dachsteinum ditione recuperauit.
Omnes qui in oppido eraant saluos, eò quod
sponte se dederent, dimisit. Inde Kochers-
bergam contēdit, eamque ob sidione cinxit.
Præsidarij, quia ditionem facere non vēl-
lent, vi expugnata arce, omnes, duobus exce-
ptis, strangulati sunt. Tubicinem post suum
Argentoratum misit, & à Magistratu seriō
flagita-

Anno

1592.

*que Lotharingus ab Argentoraten-
sib. postulet.*

flagitauit; Primo ut seditionis Capitularum
vrbe interdiceret: Secundo, Fratrum, alias
que Ecclesiæ Cathedralis ædes, & fructus
Dioecesis & Canonicis subtractos restitu-
ret, exercitiumque Catholicæ Religionis in
eade Ecclesia deinceps admitteret: Tertio,
incômoda & damna Dioecesis, Capitulo, &
his quorum interest, ea potissimum, quæ cau-
sa belli huius data sunt, resarciret. Quod si
tria hæc postulata se facturum promitteret,
Cardinali Argentoraten sib. quoq; antiqua
pacta, priuilegia & immunitates inuiolatae
conseruaturum. Sin minus, Argentoraten-
ses Lotharingum hostem habituros, qui au-
xilio Dei hæc sua postulata vi & armis obti-
neret, Argentoratenses vrbe & territorio
vniuerso exueret.

*Legatio Cæ-
sarū ad Ar-
gentoraten-
sēs.*

Cæsar defuncto Episcopo Manderschei-
tio, patruum suum Ferdinandum, Tirolen-
sem Comitem constituerat, qui tempore in-
terregni Dioecesis administraret. Is legatos
suos misit, cum mandatis, ut operam dent,
ne bellum inter partes exoriatur. Hi cum
aduenissent Dioecesis bello ardentem inue-
nerunt: rem armis non consilio geri. Profe-
cti ergo Moltzheimum ad Cardinali, eum
hortantur, ut arma deponat, militem sacra-
mento soluat, & quæstionem Cæsari deci-
dendam relinquat. Cardinalis dicto audiens,
id se

id se facturum consensim recipit; et tamen Annō
conditione, ut & aduersarij id ipsum quoq; 1592.
faciant, & ius suum sibi integrū permaneat.

Huius rei publicum programma scriptum,
& Cardinalis manu subsignatum est. Legati
deinde Moltzheimo Argentoratum profe- *Protestantes*
& i, Senatui, Capitularibus, qui in vrbe e- *Argent. ar-*
rant, atque adeo Brandenburgensi ipsi, quid *ma nolant*
à Lotharingo impetrarant exposuerunt: & *deponere.*
vt ipsi arma similiter ponant, litemque Cę-
saris arbitrio permittant, hortati sunt. Cę-
terum cùm nihil statui apud hos potuerit,
nisi de cōfilio & consensu Marchionis Bran-
denburgensis patris; dicentque huius rei
dēcisionem nō ad solum Imperatorem, sed
ad communes Imperij Ordines pertinere,
Legati arbitrati sunt amplius cum his disce-
ptandum non esse. Quare cum protestatio-
ne discesserunt, & ad Lotharingum reuersi,
nihil fructuosum in hoc negocio effici pos-
se, confessi sunt.

Lötharingus itaque spē hac frustratus; *Lötharingus*
multis litteris Magistratum ad tranquilli- *fortunam*
tatem, & armorum depositionem hortatus *suā bellō*
est: quibus omnibus Argentinenses sic re- *persequitur:*
sponderunt, vt facile ostenderent, se nun-
quam inductum iri, vt in electione Lotha-
ringi cum Capitulo consentiant. Negabant
tamen constantissime, bellum suis auspicijs
vel auxi-